

\*\*\*

Số: 49 - KH/DTN

## KẾ HOẠCH Tổ chức Hành trình “Tiếp sức đến trường” năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số: 152 - KH/TĐTN-TTNTTH, ngày 18 tháng 5 năm 2023 của Ban Thường vụ Thành đoàn Cần Thơ về việc tổ chức chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2023,

Thực hiện Kế hoạch phối hợp số: 42 - KH/PH/DTN ngày 17 tháng 7 năm 2023 của Ban Thường vụ Đoàn Khối cơ quan Dân Chính Đảng thành phố Cần Thơ và Huyện đoàn Cờ Đỏ tổ chức Hành trình “*Tiếp sức đến trường*” năm 2023,

Ban Thường vụ Đoàn Khối cơ quan Dân Chính Đảng TP Cần Thơ xây dựng kế hoạch tổ chức Hành trình “*Tiếp sức đến trường*” năm 2023, với các nội dung cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 20 năm thành lập thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương (01/01/2004 - 01/01/2024) và chào mừng các ngày lễ, sự kiện trọng đại trong suốt thời gian diễn ra chiến dịch hè năm 2023 của Đoàn bộ thành phố nói chung và chiến dịch Kỳ nghỉ hồng nói riêng. Đồng thời hưởng ứng cuộc vận động “*Vì đàn em thân yêu*” và Chương trình “*Cán bộ công chức, viên chức trẻ tình nguyện vì an sinh xã hội – vì cuộc sống cộng đồng*” do Ban Thường vụ Đoàn Khối phát động.

Thông qua hoạt động tình nguyện “*Kỳ nghỉ hồng*” phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của đoàn viên thanh niên tham gia hỗ trợ kịp thời cho học sinh có hoàn cảnh gia đình khó khăn được tiếp tục đến trường.

Tăng cường đoàn kết, tập hợp thanh niên; củng cố, nâng cao chất lượng tổ chức Đoàn, khẳng định vị trí, vai trò của tổ chức Đoàn trong thanh niên, các tổ chức chính trị và xã hội.

Hoạt động phát huy được vai trò xung kích tình nguyện của tuổi trẻ Đoàn Khối, tạo sự hưởng ứng mạnh mẽ trong phong trào “*Thanh niên tình nguyện*” và phong trào “*3 trách nhiệm*” phù hợp trong tình hình mới.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Tổ chức chuỗi hoạt động trong “*Hành trình tiếp sức đến trường*” năm học 2023 – 2024 hỗ trợ học sinh của 10 trường thuộc 09 xã và 01 thị trấn trên địa bàn Huyện Cờ Đỏ.

### III- THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM *(Dự kiến 03 đợt với 250 phần quà)*

#### 3.1. Đợt 1

- Địa điểm: tại **xã Đông Thắng**, huyện Cờ Đỏ.
- Thời gian: **14h00, 21/7/2023**
- Số lượng: dự kiến 75 phần (gồm 20 tập, cặp và dụng cụ học tập...)

#### 3.2. Đợt 2

- Địa điểm: tại **xã Thới Đông**, huyện Cờ Đỏ.
- Thời gian: **14h00, 22/7/2023**
- Số lượng: dự kiến 75 phần (gồm 20 tập, cặp và dụng cụ học tập...)

#### 3.3. Đợt 3

- Địa điểm: tại **xã Trung Thạnh**, huyện Cờ Đỏ.
- Thời gian: **07h30, 31/7/2023**
- Số lượng: dự kiến 100 phần (gồm 20 tập, cặp và dụng cụ học tập...)

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Đoàn Khối

- Xây dựng và tổ chức triển khai kế hoạch đến các TCCSD trực thuộc. Xin ý kiến chỉ đạo cụ thể của Ban Thường vụ Đảng ủy khối về tổ chức thực hiện chương trình.

- Dự trù kinh phí tổ chức hoạt động theo quy định.
- Phân công các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp hành Đoàn Khối tham gia trực tiếp và tham mưu công tác tổ chức hoạt động.

### 2. Đối với các cơ sở Đoàn trực thuộc.

- Tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa hoạt động, xin ý kiến cấp ủy, lãnh đạo đơn vị cho chủ trương hỗ trợ hoạt động và vận động đoàn viên thanh niên các đơn vị đóng góp và tham gia các đợt hoạt động thiết thực, hiệu quả theo điều kiện của đơn vị. Dự kiến các phần quà tặng bao gồm: *tập, cặp, dụng cụ học tập....*

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Tổ chức chuỗi hoạt động trong “*Hành trình tiếp sức đến trường*” năm học 2023 – 2024 hỗ trợ học sinh của 10 trường thuộc 09 xã và 01 thị trấn trên địa bàn Huyện Cờ Đỏ.

### III- THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM (*Dự kiến 03 đợt với 250 phần quà*)

#### 3.1. Đợt 1

- Địa điểm: tại **xã Đông Thắng**, huyện Cờ Đỏ.
- Thời gian: **14h00, 21/7/2023**
- Số lượng: dự kiến 75 phần (gồm 20 tập, cặp và dụng cụ học tập...)

#### 3.2. Đợt 2

- Địa điểm: tại **xã Thới Đông**, huyện Cờ Đỏ.
- Thời gian: **14h00, 22/7/2023**
- Số lượng: dự kiến 75 phần (gồm 20 tập, cặp và dụng cụ học tập...)

#### 3.3. Đợt 3

- Địa điểm: tại **xã Trung Thạnh**, huyện Cờ Đỏ.
- Thời gian: **07h30, 31/7/2023**
- Số lượng: dự kiến 100 phần (gồm 20 tập, cặp và dụng cụ học tập...)

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Đoàn Khối

- Xây dựng và tổ chức triển khai kế hoạch đến các TCCSD trực thuộc. Xin ý kiến chỉ đạo cụ thể của Ban Thường vụ Đảng ủy khối về tổ chức thực hiện chương trình.

- Dự trù kinh phí tổ chức hoạt động theo quy định.
- Phân công các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp hành Đoàn Khối tham gia trực tiếp và tham mưu công tác tổ chức hoạt động.

### 2. Đối với các cơ sở Đoàn trực thuộc.

- Tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa hoạt động, xin ý kiến cấp ủy, lãnh đạo đơn vị cho chủ trương hỗ trợ hoạt động và vận động đoàn viên thanh niên các đơn vị đóng góp và tham gia các đợt hoạt động thiết thực, hiệu quả theo điều kiện của đơn vị. Dự kiến các phần quà tặng bao gồm: *tập, cặp, dụng cụ học tập....*

- Phối hợp Câu lạc bộ Trí thức trẻ tình nguyện thành phố tổ chức hoạt động “**Đổi rác lấy quà**” (các loại rác thu đổi: giấy vụn, chai nhựa, lon bia nước ngọt các loại, sắt phế liệu...) góp phần xây dựng môi trường trường học xanh sạch đẹp.

- Phối hợp Văn phòng Ban An toàn giao thông thành phố tổ chức hoạt động tuyên truyền an toàn giao thông và huy động quà tặng nón bảo hiểm trao tặng các em thiếu nhi đảm bảo an toàn đến trường.

Trong quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị báo cáo về đồng chí **Phan Anh Trang**, Bí thư Đoàn Khối, điện thoại: 0907.019.345.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hành trình “**Tiếp sức đến trường**” năm 2023 của Ban Thường vụ Đoàn Khối cơ quan Dân Chính Đảng TP Cần Thơ, đề nghị Ban Chấp hành các tổ chức cơ sở Đoàn triển khai thực hiện hiệu quả.

**Nơi nhận:**

- Như kính gửi;
- VP (Lưu).



**Phan Anh Trang**